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COMISIA EUROPEANĂ 

DIRECȚIA GENERALĂ ENERGIE 

  

Directorat B – Piata Interna de Energie  

  

  

Sinteza discuțiilor – Atelier de lucru al părților interesate privind taxele REMIT 

datorate ACER 

Miercuri, 15 iulie 2020 de la 09:30 la 12:30 

Sesiune WebEx 

  

Atelierul completează consultarea publică (deschisă în perioada 8 iunie - 31 august 2020) 

privind taxele datorate ACER în temeiul articolului 32 din Regulamentul ACER (UE) 2019/942 

(https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12406-Commission-

Decision-setting-the-fees-due-to-ACER-for-tasks-under-REMIT/public-consultation ). La atelier 

au fost invitate părțile interesate afectate financiar de taxele planificate: acestea sunt în primul 

rând cele aproximativ 120 de părți raportoare (denumite și mecanisme de raportare înregistrate 

sau RRM) înregistrate de ACER în temeiul articolului 11 din Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) nr. 1348/2014 al Comisiei privind raportarea de date, pentru punerea în aplicare a 

articolului 8 alineatele (2) și (6) din Regulamentul (UE) nr. 1227/2011 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind integritatea și transparența pieței angro de energie (REMIT). 

Aceste entități raportează date direct către ACER și vor trebui să plătească taxele. Invitate au 

fost, de asemenea, asociații-cheie UE care reprezentau, printre altele, RRM, precum și 

participanți la piață (MP) care raportează date prin intermediul RRM, deoarece aceștia vor trebui 

cel puțin indirect să acopere costurile pe care RRM-urile le datorează conform schemei de taxe. 

Aproximativ 70 de entități au fost reprezentate în atelier.  

  

Procesul-verbal urmărește structura agendei atelierului: 

  

1. Bun venit și introducere de către DG Energie și ACER 

DG Energie și ACER au subliniat importanța realizării Pactului ecologic, precum și a 

redresării economice post COVID-19, pentru care buna funcționare a pieței este esențială. 

În acest context, taxele REMIT vor contribui la menținerea integrității și transparenței 

pieței.  

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12406-Commission-Decision-setting-the-fees-due-to-ACER-for-tasks-under-REMIT/public-consultation
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12406-Commission-Decision-setting-the-fees-due-to-ACER-for-tasks-under-REMIT/public-consultation
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2. Stabilirea taxelor datorate ACER pentru sarcinile din cadrul REMIT – 

prezentare a DG Energie & ACER 

 Întrebări și răspunsuri 

DG Energie și ACER și-au prezentat propunerea pentru un sistem de taxe (a se vedea 

prezentarea din anexa I). 

În cursul întrebărilor și răspunsurilor ulterioare, DG Energie și ACER au abordat întrebările 
și contribuțiile care au fost prezentate în timpul sesiunii de către participanții la reuniune: 

  

 

• Calendarul schemei de taxe 

➢ Taxele vor fi percepute începând cu 2021. 

➢ Planul este de a avea o schemă stabilă pentru cel puțin 3-4 ani. 

• 
Calendarul facturilor (ex-post sau ex-ante?). Ce se întâmplă dacă un MP schimbă RRM-
ul în timpul anului? Ar rămâne partea fixă a taxei stabilă în cazul în care unele RRM-
uri si-ar inceta activitatea? 

➢ REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2019/715 privind regulamentul financiar 
cadru pentru organismele europene, prevede că, în cazul în care sunt 
percepute taxe, serviciile trebuie furnizate numai după achitarea taxelor. 

➢ Aceasta înseamnă că facturile ar trebui să fie trimise la începutul fiecărui an, 
iar taxa bazată pe raportări se va determina pe baza raportărilor din anul 
precedent. 

➢ Vor fi necesare dispoziții speciale pentru noile RRM- uri. 

➢ Taxa de înscriere se calculează pe RRM, nu se modifică odată cu înregistrarea 

sau incetarea activității altor RRM-uri. 

• Transparența cu privire la taxele care trebuie plătite de RRM-uri individuale și la modul 
în care acestea transferă costurile catre participanții la piață 

➢ Scopul este de a oferi un sistem de taxe care să ofere orientări precise, astfel 
încât RRM-urile să poată calcula ele însele estimările taxelor. 

➢ RRM-urile ar trebui să fie transparente cu privire la modul în care acestea 

transferă costurile catre participanții la piață. 
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• Domeniul de aplicare al regimului taxelor 

➢ De asemenea, RRM-urile care raportează numai date fundamentale vor trebui 
să plătească taxa de înscriere. Astfel de RRM-uri generează, de asemenea, 
costuri pentru ACER, iar activitățile și serviciile efectuate de ACER sunt similare 
pentru toate RRM-urile. Prin urmare, nu sunt planificate niveluri diferite de 
taxe pentru taxa de înregistrare.  

➢ Raportarea Datelelor fundamentale în sine (dincolo de taxa de înregistrare) nu 
va fi taxată. Motivul este că REMIT este un regim de raportare pentru 
tranzacții, inclusiv ordine de tranzacționare. Taxele ar fi calculate pe baza 
tranzacțiilor enumerate în tabelele 1-4 din anexa la Regulamentul de punere 
în aplicare (UE) al Comisiei (UE) 1348/2014. 

➢ De exemplu, RRM-urile care sunt OTS transmițând doar nominalizări finale 

(LT, DA  și ID) sau rezultatele unei alocări explicite primare ar plăti doar taxa 

de înregistrare. 

• De ce faceți distincție între diferitele piețe organizate  (OMP)? Din punctul nostru de  
vedere acesta este singurul element în datele raportate, care este diferit. 

 Analiza datelor ACER, inclusiv analiza calității datelor, trebuie, de asemenea, 

să fie luată  în considerare  aici. Marii traderi de pe piață vor fi prezenți în 

multe locuri de tranzacționare, motiv pentru care elementul OMP a fost 

introdus pentru a adăuga importanță polivalenței. Activitatea ACER nu depinde 

exclusiv de cantitatea de date, ci și de efortul necesar pentru prelucrarea, 

agregarea, combinarea și  analizarea  datelor. 

• Ar putea plafonul în calculul taxei bazate pe raportări să fie stabilit la nivel de grup? 

 Acest lucru nu este luat în considerare. REMIT și Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 1348/2014 al Comisiei fac întotdeauna referire la participanți 

individuali, nu la grupuri de participanți. 
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• Schema de taxe propusă nu este proporțională! Pentru participanții  mici, costul 
raportării REMIT este semnificativ ridicat pentru fiecare tranzacție, în comparație cu 
participanții mari care realizează majoritatea tranzacțiilor. 

➢ Mai multe principii trebuie să fie echilibrate – taxele trebuie să fie proporționale 
cu costurile ACER, dar în același timp fără a crea o sarcină nejustificată pentru 
actorii individuali de pe piață. Pentru participanții mici raportând doar prin 
intermediul unui RRM/OMP, componenta taxei bazată pe raportări s-ar ridica 
doar la 250 EUR. 

➢ Există diferiți factori de cost: înregistrarea ca RRM și menținerea acestei 
înregistrări, precum și raportarea continuă a datelor și monitorizarea acestora 
de către ACER. RRM-urile care raportează mai multe înregistrări vor plăti o 
taxă mai mare bazată pe înregistrări, dar taxa fixă de înscriere este aceeași 
pentru toți, deoarece ACER desfășoară activități similare pentru toate RRM-
urile. Acesta este modul în care este asigurată proporționalitatea.  

➢ În orice caz, taxele bazate aproape exclusiv pe numărul de raportări ar 

însemna o sarcină nejustificată pentru unii actori de pe piață, care ar trebui 

evitată în conformitate cu Regulamentul ACER. În plus, ACER ar putea fi 

percepută ca pierzându-și neutralitatea față de piață dacă doar câțiva actori 

de pe piață ar plăti aproape toate taxele REMIT – acesta ar fi rezultatul unui 

sistem bazat exclusiv pe raportări. 

• REMIT tratează raportarea directă de către participanții la piață (ca RRM) și utilizarea 
RRM-urilor terțe ca opțiuni egale. Taxa fixă de 15.000 EUR va descuraja 
RRM=MP=OTS să raporteze datele lor direct către ACER și, ca atare, schema de taxe 
propusă va distruge raportarea în configurația actuală. Considerăm că taxa de 
înscriere este o barieră pentru RRM-urile noi. 

 Costurile sunt suportate prin înregistrarea și supravegherea continuă a 
înregistrării unui RRM pentru a asigura fiabilitatea operațională pentru toate 
părțile raportoare. 
Având în vedere acest lucru, 15 000 de euro sunt considerați o valoare 

oportună. 

• De ce nu ați luat în considerare o taxă în timpul înregistrării în CEREMP plus o taxă 
anuală de reînnoire? De asemenea, ar putea fi aplicate tratamente specifice pentru 
diferite tipuri de MP, astfel încât proporționalitatea să fie asigurată.  

 Înregistrarea participanților la piață prin intermediul CEREMP este de 
competența autorităților naționale de reglementare (ANR), nu a ACER. Vă 
rugăm să rețineți, de asemenea, că unele ANR-uri percep deja taxe pentru 
înregistrarea ca participant la piață la nivel național.  
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• De ce sunt luate în considerare și ofertele pentru calcularea componentei taxei bazată 
pe raportări, având în vedere că ofertele nu sunt raportate într-un mod comparabil 
pentru fiecare produs/piață? 

➢ Întrucât raportarea ofertelor este stipulată în REMIT și în Regulamentul (UE) 
1348/2014 al Comisiei, aceasta face parte din costurile ACER. Trebuie 
respectată proporționalitatea costurilor.   

• Având în vedere că factura trebuie să fie acceptată de RRM, presupunem că va fi 
atașată o situație detaliată per MP pentru a fi verificată de către RRM (și pentru a 
furniza dovezi OMP și participanților la piață la cerere). 

➢ Acest lucru este în prezent în curs de evaluare. 

3. Prezentări ale EFET și ale Europex 

EFET (Federația Europeană a Traderilor de Energie) și Europex (Asociația Burselor 

Europene de Energie) și-au prezentat opiniile cu privire la schema de taxe planificată (a se 

vedea prezentările acestora din anexele II și III). 

4. Contribuțiile altor asociații de părți interesate reprezentând părțile raportoare 

sau participanții la piață 

ENTSOG (Rețeaua europeană a operatorilor de sisteme de transport pentru gaze), ENTSO-E 
(Rețeaua europeană a operatorilor de sisteme de transport pentru energie electrică), 
Eurelectric (Uniunea Industriei Energiei Electrice) și IOGP (Asociația Internațională a 
Producătorilor de Petrol și Gaze) și-au prezentat pe scurt punctele de vedere cu privire la 
schema de taxe planificată. 

• Opinia ENTSOG cu privire la sistemul de taxe REMIT este influențată de faptul că aceasta 
reprezintă OTS-uri (care sunt în principal și RRM) care raportează tabelul 4 și datele 
fundamentale. Poziția ENTSOG este prezentată intr-unul din slide-uri (a se vedea anexa 
IV). 

• Poziția ENTSO-E este foarte asemănătoare cu cea a ENTSOG. OTS sunt deja foarte 
implicate în colectarea datelor de pe piețele de energie electrică și în furnizarea acestora 
către ACER; rolurile speciale ale OTS ar trebui să fie luate în considerare. ENTSO-E  a 
subliniat, de asemenea, riscurile financiare potențiale la care ar putea fi expuse RRM-urile 
în cazul în care participanții nu își plătesc taxele REMIT. 

• Eurelectric a subliniat că este esențial să existe un sistem transparent și predictibil și că 
datele fundamentale ar trebui incluse în sistemul de taxe REMIT. De asemenea, este 
necesară transparența  în ceea ce privește bugetul și finanțarea ACER. 

• IOGP a subliniat că este important să se mențină sistemul de taxe REMIT cât mai simplu 
și predictibil posibil și că trebuie respectat principiul proporționalității. ACER și Comisia ar 
trebui să analizeze cu atenție punerea în aplicare a oricărei structuri a taxelor care ar 

putea crește concentrarea raportării la nivelul RRM și OMP. 
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Președintele i-a invitat pe prezentatorii menționați să răspundă contribuțiilor: 

• EFET a reiterat, în principiu, punctul de vedere favorabil cu privire la schema de taxe 
planificată, astfel cum a fost aceasta prezentată de DG Energie și ACER, și se așteaptă 
ca un astfel de sistem de taxe să nu aibă un impact negativ asupra pieței. 

• Europex a declarat că ar dori implicarea părților interesate și în următorii pași către 
adoptarea unei decizii de către Comisie. 

• ENTSO-G a recunoscut că există o sarcină pentru ACER atunci când un nou RRM trebuie 

să se înregistreze și, de asemenea, că trebuie desfășurate activități pentru a asigura 

conformitatea, dar a subliniat că RRM-urile care nu au modificări în activitățile lor, 

numărul de participanți la piață sau profilurile datelor raportate nu ar trebui să plătească 

același cost în fiecare an în comparație cu RRM-urile care își modifică raportarea. 

5 Feedback din partea publicului 

Nu au existat solicitări din partea publicului pentru a oferi feedback suplimentar. 

Ca răspuns la poziția Europex conform căreia RMM-urile pot colecta taxele de la participanți 

în numele ACER, însă ele însele nu ar trebui să fie taxate, ACER a remarcat că există 

exemple de alte regimuri de raportare a tranzacțiilor, respectiv  EMIR și MiFID, în care sunt 

percepute taxe exclusiv părților care sunt înregistrate direct la autoritatea care colectează 

datele și că apoi aceste costuri sunt distribuite. 

6 Concluzii și etapele următoare – DG Energie 

DG Energie a mulțumit tuturor pentru participare și a rezumat concluziile atelierului: 

• Toate părțile implicate sunt interesate de a lucra la implementarea REMIT și există o 
înțelegere largă că va fi dificil să se găsească un sistem de taxe care să satisfacă pe toată 
lumea. 

• RRM-uri care să colecteze taxe de la participanții la piață în numele ACER, dar fără a fi 
răspunzătoare pentru reușita colectării veniturilor, este un element dificil de imaginat. 
Facturarea ex-post ar fi împotriva reglementărilor financiare aplicabile care prevăd: mai 
întâi taxele, apoi serviciile.  

• Ceea ce trebuie luat în considerare în continuare este existența unei nevoi de a alinia 
taxele plătite  ex-ante cu datele raportate efectiv în timpul anului și, dacă aceasta există, 
a modului în care acest lucru ar putea fi făcut în mod transparent și într-un mod simplu. 

• De asemenea, trebuie să se analizeze în continuare modul de abordare a diversității 

părților raportoare și a tipului de raportări. Același lucru se aplică asigurării transparenței 

în ceea ce privește definirea costurilor eligibile pentru a fi acoperite prin taxe și întrebării 

dacă sunt necesare dispoziții specifice pentru primul an.   
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Anexa I: Prezentare DG Energie și ACER 

  

 



8  

  

  

  

 



9  

  

  

  



10  

  

 



11  

  

  

  



12  

  

 



13  

  

  

  

  



14  

  

  

  



15  

  

  

  

  

Anexa II: Prezentare Europex 
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Anexa III: PrezentareEFET 
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Anexa IV: Slide-uri ENTSOG 
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